



KPMG SA
36 Rue Eugène Jacquet
59700 Marcq en Baroeul

SKEMA BUSINESS SCHOOL

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024
SKEMA BUSINESS SCHOOL
Avenue Willy Brandt 59777 EURLILLE

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
36 Rue Eugène Jacquet
59700 Marcq en Baroeul

SKEMA BUSINESS SCHOOL

Avenue Willy Brandt 59777 EURALILLE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024

À l'Assemblée Générale de l'association SKEMA BUSINESS SCHOOL,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association SKEMA BUSINESS SCHOOL relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Règles et méthodes comptables » de l'annexe qui expose le changement de méthode comptable intervenu au cours de l'exercice au titre de la première application des règlements ANC n°2022-04 et ANC n°2023-01 relatifs à l'obligation de publier dans les états financiers un Etat Séparé des Avantages et Ressources provenant de l'Etranger (EAR).

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes, qui selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Le poste « Participations et Créances rattachées », dont le montant net figurant au bilan au 31 août 2024 s'élève 4 586 K€, est évalué à son coût d'acquisition et déprécié sur la base de leur valeur d'utilité selon les modalités décrites dans les notes « Immobilisations financières » et « Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement » de l'annexe.

Sur la base des informations qui nous ont été communiquées, nos travaux ont consisté à apprécier les données sur lesquelles se fondent ces valeurs d'utilité et nous nous sommes assurés que la note de l'annexe fournit une information appropriée.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.



Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Marcq en Baroeul, le 8 janvier 2025

KPMG SA

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M. Pinero', with a long horizontal stroke extending to the right.

Matthieu PINERO

Associé

SKEMA Business School

Avenue Willy Brandt

59777 EURALILLE

Exercice clos le : 31 août 2024

APE : 8542Z

SIRET : 78370584100022

COMPTES ANNUELS

BILAN ACTIF

SKEMA Business School

Du 01/09/2023 au 31/08/2024

ACTIF	Exercice du 01/09/2023 au 31/08/2024			01/09/2022 au 31/08/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	24 845	434	24 410	
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	10 923 682	8 700 329	2 223 353	2 540 696
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours	559 425		559 425	130 168
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	1 400 335	348 851	1 051 484	1 040 537
Constructions	23 628 448	12 381 646	11 246 802	11 473 529
Installations techn., matériel et outil. ind.	11 187 346	7 258 565	3 928 780	4 421 639
Autres	22 544 574	12 592 555	9 952 020	6 978 348
Immobilisations corporelles en cours	43 408		43 408	48 422
Avances et acomptes				54 914
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	6 575 293	1 989 138	4 586 155	5 225 281
Autres titres immobilisés				
Prêts	12 354 978		12 354 978	13 664 080
Autres	3 305 198		3 305 198	4 302 547
TOTAL (I)	92 547 530	43 271 518	49 276 013	49 880 161
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	9 541 889	2 822 914	6 718 975	19 905 450
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	12 464 412	1 789 918	10 674 494	14 442 673
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	41 532 365		41 532 365	23 568 311
Charges constatées d'avance	4 862 066		4 862 066	4 792 865
TOTAL (II)	68 400 732	4 612 832	63 787 900	62 709 300
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)	55 391		55 391	37 073
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	161 003 654	47 884 350	113 119 304	112 626 534

BILAN PASSIF

SKEMA Business School

Du 01/09/2023 au 31/08/2024

PASSIF		Du 01/09/2023 au 31/08/2024	Du 01/09/2022 au 31/08/2023
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
Fonds propres statutaires		187 831	187 831
Fonds propres complémentaires		18 673 931	18 673 931
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projet de l'entité			
Autres			
Report à nouveau		42 656 379	47 305 091
Excédent ou déficit de l'exercice		-700 920	-4 648 712
	<i>Situation nette (sous total)</i>	60 817 221	61 518 141
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement		39 636	164 025
Provisions réglementées			
	TOTAL (I)	60 856 857	61 682 166
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés		812 200	434 179
	TOTAL (II)	812 200	434 179
PROVISIONS			
Provisions pour risques		1 521 302	1 053 880
Provisions pour charges		2 296 914	2 045 021
	TOTAL (III)	3 818 216	3 098 901
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			4 813
Emprunts et dettes financières diverses		79 436	79 436
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		8 780 025	9 329 538
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales		9 699 476	11 333 355
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		1 446 662	1 152 713
Autres dettes		20 955 773	18 645 081
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		5 955 298	5 948 878
	TOTAL (IV)	46 916 670	46 493 814
Ecarts de conversion passif	(V)	715 362	917 473
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	113 119 304	112 626 534

COMPTE DE RÉSULTAT

SKEMA Business School

Du 01/09/2023 au 31/08/2024

	Du 01/09/23 au 31/08/24	Du 01/09/22 au 31/08/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	110 487 805	117 905 515
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	30 660 490	12 851 450
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	148 962	580 189
Mécénats	530 679	377 470
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		63 803
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 021 079	1 267 738
Utilisations des fonds dédiés	93 169	
Autres produits	959 216	1 094 087
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	143 901 399	134 140 252
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	44 378 174	43 331 364
Aides financières	19 752 545	20 719 796
Impôts, taxes et versements assimilés	2 817 242	2 439 898
Salaires et traitements	44 650 638	42 829 430
Charges sociales	19 471 327	18 737 385
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 526 669	7 144 226
Dotations aux provisions	371 637	227 000
Reports en fonds dédiés	471 190	434 179
Autres charges	3 784 631	4 194 355
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	144 224 053	140 057 631
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-322 655	-5 917 379
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	1 030 149	1 619 165
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	445 672	250 276
Autres intérêts et produits assimilés	1 992 392	1 014 344
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	37 073	1 250 571
Différences positives de change	11 963	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	3 517 249	4 134 356
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	413 945	1 667 657
Intérêts et charges assimilées	562 352	568 783
Différences négatives de change	290 629	26 891
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	1 266 926	2 263 331
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 250 323	1 871 025

COMPTE DE RÉSULTAT

SKEMA Business School

Du 01/09/2023 au 31/08/2024

	Du 01/09/23 au 31/08/24	Du 01/09/22 au 31/08/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	1 927 668	-4 046 354
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	132 077	236 874
Sur opérations en capital	124 493	124 554
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	414 949	245 298
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	671 519	606 727
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	2 237 077	9 766
Sur opérations en capital	91 723	13 779
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	971 307	1 185 540
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	3 300 107	1 209 084
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-2 628 589	-602 358
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	148 090 166	138 881 335
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	148 791 086	143 530 047
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-700 920	-4 648 712
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	9 750	23 400
TOTAL	9 750	23 400
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	9 750	23 400
TOTAL	9 750	23 400
TOTAL	-700 920	-4 648 712

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

SKEMA Business School
du 01/09/2023 au 31/08/2024

A - Produits et charges par origine et destination	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	148 962	148 962	580 189	580 189
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	530 679	355 679	377 470	342 470
Autres produits liés à la générosité du public				
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie			63 803	
Autres produits non liés à la générosité du public	115 635 788		123 740 685	
Subventions et autres concours publics (1)	30 660 490		12 851 450	
Reprises sur provisions et dépréciations	1 021 079		1 267 738	
Utilisations des fonds dédiés antérieurs	93 169	93 169		

(1) Dont chiffre d'affaires lié à l'apprentissage (OPCO et RAC).

	TOTAL	148 090 166	597 810	138 881 335	922 659
Charges par destination					
Missions sociales					
Réalisées en France					
- Actions réalisées par l'organisme		128 000	128 000	196 540	196 540
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France					
Réalisées à l'étranger					
- Actions réalisées par l'organisme					
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger					
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public					
Frais de recherche d'autres ressources					
Frais de fonctionnement	138 279 976		960 329	132 901 906	1 856 481
Dotations aux provisions et dépréciations	9 911 921		12 109	9 997 423	12 282
Impôt sur les bénéfices					
Reports en fonds dédiés de l'exercice	471 190		471 190	434 179	434 179
TOTAL	148 791 086	1 571 628	143 530 047	2 499 482	
Excédent ou déficit	-700 920	-973 818	-4 648 712	-1 576 823	

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

B - Contributions volontaires en nature	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	9 750	9 750	23 400	23 400
Prestations en nature				
Dons en nature				
Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	9 750	9 750	23 400	23 400
Charges par destination				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
Contributions volontaires à la recherche de fonds				
Contributions volontaires au fonctionnement				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	9 750	9 750	23 400	23 400
TOTAL	9 750	9 750	23 400	23 400

EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES GLOBALISÉ AVEC AFFECTATION DES RESSOURCES (CER)

SKEMA Business School
du 01/09/2023 au 31/08/2024

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)				
EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	
EMPLOIS DE L'EXERCICE			EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1. Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	128 000	196 540		148 962
1.2. Réalisées à l'étranger				580 189
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger				355 679
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				342 470
2.1. Frais d'appel à la générosité du public				
2.2. Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	960 329	1 856 481		
TOTAL DES EMPLOIS	1 088 329	2 053 021	504 641	922 659
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	12 109	12 282		
5 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE	471 190	434 179	93 169	
EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE			973 818	1 576 823
TOTAL	1 571 628	2 499 482	1 571 628	2 499 482
RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DÉDIÉS)				
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public				
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice				

RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DÉDIÉS)	
EMPLOIS DE L'EXERCICE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		
	Réalisées en France		
	Réalisées à l'étranger		
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		9 750,00	23 400,00
TOTAL		9 750	23 400
		TOTAL	9 750
			23 400

TABEAU RELATIF AUX FONDS DÉDIÉS RELEVANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'EXERCICE	434 179,00	
(-) Utilisation	93 169,00	
(+) Report	471 190,00	434 179,00
FONDS DÉDIÉS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	812 200,00	434 179,00